OKEETRA DE
SIMAO DIAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇAO E CULTURA

(SEMEC)

Páglna 01 de 02

cONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL (CACS) DO FUNDEB
Lei Federal n° 14.113 de 25 de dezembro de 2020

Lei Municipal n° 922 de 17 de março de 2021
Decreto n 2868 de 27 de março de 2021 e Decreto n° 2882 de 02 de junho de 2021

Mandato: 2021 2022

ATA N° 20 DA REUNI EXTRAORDINÁRIA DO CACS FUNDEB DE SIMÃO DIAS

Aos 17 (dezessete) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze
e trinta hbras, de forma presencial na Secretaria Municipal de Educação e Cultura deste
municipip, reuniu-se o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB de
Simão Dias, em reuniäo extraordinária, para deliberarem sobre as seguintes pautas
1) Análise e Manifestação do 6° bimestre do SIOPE/MAVS relativo ao ano de 2021; 2)

Encaminhamentos sobre o Censo Escolar 2022; 3) E o que ocorrer. A reunião contou
com as presenças dos seguintes conselheiros: Ana Paula Dias do Nascimento, Carmem
Lucia da Solidade Santos, Maria Joelma Reis Nascimento, Maria Lucia Morais Santana
Paulo Oiveira de Santana, Ronimarcia da Cruz Santana, Terezinha de Santana Santos,

Valeria/de Jesus Costa e Vânia Batista de Souza. A Presidente do CACS/FUNDEB
convocou a Conselheira Maria Joeima Reis Nascimento, para secretariar a reunião.
Havendo número legal, a Presidente do CACS/FUNDEB, passou para a ordem do dia.
Na ordem do dia, a presidente do CACS FUNDEB iniciou agradecendo a presença de
todos e passou para a análise do 6° bimestre do ano de 2021. A presidente do
CACS/FUNDEB fez um breve relato sobre as atribuições do CACS para as conselheiras
representantes dos pais de alunos, as quais haviam participado de reuniðes de forma
virtual. Lamentou também a falta dos representantes dos estudantes e que persistindo
as faltas, haverá a necessidade de substituição conforme regimento interno e legislação
em vigor. Ato continuo, foi analisado os dados do Relatório Resumido da Execução
Orçamentária (RREO) foi publicado no site da Prefeitura Municipal de Simão Dias, com
os dados do MAVS/sIOPE, com as seguintes informações: receitas recebidas do
FUNDEB no ano de 2021 no valor de R$ 29.088.153,33 (vinte e nove milhões, oitenta e
oito mil, cento e cinquenta e três reais e trinta e três centavos), de_pesas pagas no ang
de 2021 no valor total de 21.454.337,50 (vinte e um milhões, quatrocentos e cinguenta e
quatro mil, trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), toi aplicado.o percentual
de 73,76% na remuneração dos profissionais de educação e o percentual do total da
receita recebida e não aplicada no exercicio do ano de 2021 foi de 13,91% e a total
aplicado na educação do ano de 2021 foi de 20,22%, não atingindo o percentual minim
obrigatório de 25% em investimento na educação. Após as confrontações dos dados
entre o RREO e o MAVS/SIOPE referente ao 6 bimestre do ano de 2021, o colegiado

decidiu por unanimidade pela rejeição dos dados do MAVS/SiOPE, pois, as dúvidas,
solicitadas na reunião anterior ainda não foram respondidas, razão pela qual, os dados
serão apresentados na próxima reunião e prosseguir com'as andliees, berm como
apresentação de cópia do contrato dos'atuais profissionais da educação do anó de 2022.

Os conselheiros debateram sobre a necessidade de visitar as escolas. para que possam
observar os espaços das unidades e assim realizar as devidas verificações e
encaminhamentos necessários referentes às reformas realizadas e do funcionamento do
transporte escolar. Sobre o Censo Escolar, os conselheiros decidiram que na próxima
reunião o conselheiro Edmilton se faça presente para as informações referente ao Censo
Escolar. Os conselheiros decidiram que a próxima reunião acontecerá dia 29 de março

Rua Dr Joviniano de Carvalho, 309 - Centro - Simào Dias SE - 49.480-000

(79) 3611-1400 educação@simaodias.se.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(SEMEC)

poEFEITUDA DE
SIMAo SIMAO DIAS

o34 FODcA, NOA ENTE

Página 02 de 02

de 2022 (terça-feira), às 14h e 30min, na SEMEC. Nada mais tendo a acrescentar, às
dezesseis horas e cinquenta minutos, a Presidente declarou encerrada a reunião
extraordinária. Eu, Maria Joelma Reis Nascimento, secretariei a reunião, redigindo a
presente ata, a qual foi lida, aprovada e assinada por todos os presentes Simão Dias/SE.
dezessete (17) de março de 2022.

ulo ouhio Ja sanlae
laun cua TleoUs 2anlarna
mnkta da kha

Volrua a Ba
Honiahe da bug Loia

A P D N

Rua Dr Joviniano de Carvalho, 309-Cento- Simão Dias SE- 49 480-000
(79) 3611-1400 educação@sinmaodias.se gov.br

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }